

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE DE ABILITARE

Candidat: **COSTINAȘ Sorina**

Profesor DEPARTAMENTUL DE PRODUCERE ȘI UTILIZARE A ENERGIEI, FACULTATEA DE ENERGETICA, UPB

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	DIPLOMA DE DOCTOR în ramura de știință tehnică, specializarea electroenergetică, Seria P, Nr. 0002564, eliberată de Univ. din Petroșani, Facultatea de Mașini și Instalații Electromecanice, susținere publică:16.07.1997	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012; MO, I, 890 și 890bis/27.12.2012	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 10, Inginerie Energetică Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	80	460,8
A2. Activitatea de cercetare	300	423,436
A3. Recunoașterea și impactul activității	60	863,74
TOTAL (A)	440	1748
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Nr]	Minim prevăzut	Realizat
A1.1.1. Cărți de specialitate, ca autor	4, dintre care 1 prim autor	7, dintre care 3 unic autor
A1.2.1. Manuale, suport de curs inclusiv electronic	2, dintre care 1 prim autor	9, dintre care 6 unic autor
A1.2.2. Îndrumare de laborator/aplicații	2, dintre care 1 prim autor	5, dintre care 2 prim autor
A2.1. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters, cf. situației curente de pe site	8	16
A2.2. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI	15	22
A2.4.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție ca director/responsabil	2	3
C. Atestarea studiilor (diploma + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	<ul style="list-style-type: none"> - DIPLOMĂ DE INGINER, profil energetic, specializarea energetică, Seria E Nr., 7732 emisă de Institutul Politehnic București, Facultatea de Electrotehnică și Energetică, sesiunea iunie 1987 & Anexa la Diploma Nr. E7732/4257/ 26.XI.1991. - CERTIFICAT DE ABSOLVIRE curs de "Inițiere în istoria științei și tehnicii", Seria C, Nr.119/ 2004, emisă de Academia Română, Comitetul Român de Istoria și Filozofia Științei și Tehnicii. - CERTIFICAT ABSOLVIRE program de Formare Psihopedagogică, Nivel I, Seria X, Nr.0027924/ 12.2.2016 emisă de UPB, DPPD & Anexa la Certificatul de absolvire Seria X, Nr.0027924. - CERTIFICAT ABSOLVIRE program de Formare Psihopedagogică, Nivel II, Seria X, Nr.0027992/ 12.02.2016 emisă de UPB, DPPD & Anexa la Certificatul de absolvire Seria X, Nr.0027992. - MEDALIA DE AUR și Diploma de excelență la Salonul Internațional al Cercetării, Inovării și Inventicii PRO INVENT Cluj 2015. - IEEE Senior Member, 18.07.2015. 	

Subsemnata COSTINAȘ Sorina, profesor la Departamentul de Producere și Utilizare a Energiei, Facultatea de Energetică din UPB, candidată pentru susținerea tezei de abilitare în Domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie Energetică, arondat Comisiei de Specialitate CNATDCU [OMECTS 6573/2012] nr. 10, Inginerie Energetică, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, că sunt îndeplinite toate Standardele minime prevăzute de Metodologia UPB 2013 pentru funcția didactică de profesor universitar [Secțiunea II.3] și OMECTS 6560/2012 [P], în momentul depunerii dosarului de abilitare și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui subsemnatei, la aceasta dată.

29.08.2016

prof. dr. ing. Sorina COSTINAȘ

